2

	[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	23.05.2017
№

455-п

	О создании и содержании в целях

       гражданской  обороны запасов

       материально-технических,

       продовольственных, медицинских и

       иных средств

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,  медицинских и иных средств», постановлением Правительства Оренбургской области               от 22 января 2014 года №27-П «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» п о с т а  н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Положение о создании и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Тюльганском районе согласно приложению №1.

1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических продовольственных, медицинских и иных средств в Тюльганском районе согласно приложению №2

2. Рекомендовать организациям, предприятиям и учреждениям, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Постановление администрации Тюльганского района                               от 15 июля 2011 № 715-п «О создании, накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Тюльганского района» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы администрации района И.А.Круглова
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области в сети «Интернет».

Глава района                                                                                      И.В. Буцких

Разослано: райпрокурору, орготделу, Круглову И.А., Малькову Е.В., главам поссельсоветов.
Приложение №1
к постановлению  главы
администрации района

23.05.2017 №  455-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Тюльганском районе
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 ФЗ «О гражданской обороне» Положением о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379, Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 23 марта 2012 года № 43-2047-14 и Министерством экономического развития Российской Федерации 27 апреля 2012 года, и определяет основные принципы обеспечения единого методического подхода к разработке и утверждению нормативных актов, устанавливающих номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны (далее запасы).

2. Запасы создаются для первоочередного обеспечения населения и для обеспечения деятельности областных территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Обеспечению запасами в военное время подлежат:

население (дети дошкольного возраста, учащиеся, неработающие население), проживающее на территории района;

Работники органов местного самоуправления Тюльганского района Оренбургской области и организации, находящихся в их ведении;

4.  Запасы создаются заблаговременно в мирное время и могут включать в себя продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество, медикаменты, средства связи, строительные материалы, индивидуальные средства защиты, специальною и  автотранспортную технику, средства малой механизации и другие средства.

5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающим их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствии стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российского Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории сельского поселения, величины возможного ущерба объектами экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещение организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитывается имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны объектов экономики, расположенных на территории Тюльганского района.

7. Запасы, закладываемые на хранение, должны соответствовать утвержденной руководителем гражданской обороны номенклатуре, а также требованиям государственных стандартов и техническим условиям.

8. Не допускается  хранение запасов с истекшим сроком годности. Запасы, накапливаемые организациями, хранятся в условиях, отвечающих требованиям по обеспечению сохранности указанных запасов.

Контроль за созданием, хранением и использованием запасов осуществляют создающие их организации.

9. Приобретаемые материальные ценности по качеству, таре и упаковке должны соответствовать требованиям ГОСТов, техническим условиям, нормативно-технической документации, по которым ведется изготовление продукции. Качество материальных ценностей должно подтверждаться сертификатом качества, выдаваемым поставщиком (изготовителем).

10. Использование муниципальных запасов производится на основании распоряжения администрации Тюльганского района для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне с началом  ведения гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера на территории поселения. Запасы, созданные на предприятиях, в учреждениях и организациях, выдаются по решению руководителей предприятий, учреждений и организаций.

11. Освежение муниципального имущества резерва производится на основании распоряжения администрации Тюльганского района по истечении гарантийных сроков хранения (эксплуатации), выхода из строя в результате естественного износа в процессе эксплуатации и в результате морального старения. Освежение производится путем перевода и устаревшего имущества с хранения в эксплуатацию, изъятия из эксплуатации и реализации или списания установленным порядком.

12. Материально- технические средства запасы, пригодные к дальнейшему применению по назначению, после проведения аварийно – спасательных и других неотложных работ приводятся в порядок, обслуживаются, возвращаются к установленному месту хранения, при необходимости консервируются и закладываются на длительное хранение в установленном порядке.

13. Выбытие, амортизации, выдача с места хранения, расход и списание имущества оформляется в порядке, установленном Инструкцией по бюджетному учету.

14.  Учет имущества, необходимого для проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, ведется по номенклатуре в целях;

своевременного предоставления достоверных данных о наличии и качественном состоянии материальных ценностей, необходимых  для планирования и организации обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

контроля сохранности, законности, целесообразности и эффективности расходования(использования) материальных ценностей;

подготовки исходных данных для составления отчетных документов, установленных табелями срочных донесений.

15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение №2
к постановлению  главы

администрации района

23.05.2017 №  455-п
Номенклатура и нормы

создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

                                                       Норма №1

                    Создания запасов средств индивидуальной защиты

	№
	Номенклатура материальных

                ресурсов
	  Единица измерения
	         Норма

Создания запасов
	          Примечание

	1
	                         2
	            3
	               4
	                  5

	 1.
	Противогазы гражданские

фильтрующие
	       штук
	      на 1 человека
	+ 5 процентов от потребности для обеспечения подгонки неисправных противогазов

	 2.
	Противогазы детские фильтрующие
	       штук
	      на 1 человека

	 3.
	Камеры защитные детские
	       штук
	      на 1 человека
	                -

                                                          Норма № 2

                                    создания запасов медицинского имущества

	 Номенклатура материальных

                ресурсов
	Единица измерения
	Норма создания

       запасов
	                Примечание

	 1
	                        2
	        3
	            4
	                      5

	  1.
	Индивидуальный  противохимический пакет
	      штук
	1 на человека
	для попадающих в зону химического заражения

	 2.
	Комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты
	комплектов
	1 на человека
	                     -

	 3.
	Коллективная аптечка
	комплектов
	1 на 100-150

человек
	На каждое защитное сооружение гражданской обороны (противорадиационное убежище, находящееся в введении органа исполнительной власти Оренбургской области

	4.
	Коллективная аптечка
	комплектов
	1 на 400-600

человек

	 5.
	Носилки санитарные (в комплекте с лямками – по 2 штуки на каждые носилки)
	    штук
	1 на 10 процентов коечной емкости лечебно-профилактического учреждения с круглосуточным пребыванием людей в категорированных городах

Норма №3

Создания запасов продовольствия
	№

п/п
	Номенклатура материальных

                ресурсов
	      Единица

   измерения
	                     Норма

           Создания запасов

	 1
	                              2
	             3
	                           4

	 1.
	Мука
	граммов
	350 в сутки на 1 человека

	 2.
	Крупа
	граммов
	40 в сутки на 1 человека

	 3.
	Макаронные изделия
	граммов
	20 в сутки на 1 человека

	 4.
	Молоко и молокопродукты
	граммов
	300 в сутки на 1 человека

	 5.
	 Мясо и мясопродукты
	граммов
	110 в сутки на 1 человека

	 6.
	 Рыба и рыбопродукты
	граммов
	50 в сутки на 1 человека

	 7.
	 Жиры
	граммов
	50 в сутки на 1 человека

	 8.
	Картофель
	граммов
	450 в сутки на 1 человека

	 9.
	Овощи
	граммов
	200 в сутки на 1 человека

	10.
	Сахар
	граммов
	50 в сутки на 1 человека

	11.
	Соль
	граммов
	10 в сутки на 1 человека

	12.
	Чай
	граммов
	1 в сутки на 1 человека

                                                     Норма № 4

   Создания запасов вещевого имущества и предметов первой необходимости
	№

п/п
	Номенклатура материальных

                ресурсов
	      Единица

   измерения
	                     Норма

           создания запасов

	 1
	                        2
	            3
	                            4

	 1.
	Ткани бумажные
	       метров
	6 в год на 1 человека

	 2.
	Майки нательные
	        штук
	 2 в год на 1 человека

	 3.
	Носки из хлопчатобумажной и смешанной ткани
	        пар
	 4 в год на 1 человека

	 4.
	Мыло
	      граммов
	  100 в год на 1человека

	 5.
	Синтетические моющие средства
	      граммов
	   450  в год на  1человека

	 6.
	Свечи хозяйственные
	      штук
	   10 в год на 1 человека

	 7.
	Спички
	      коробок
	     4 в год на 1 человека

                                                    Норма № 5

                создания запасов горюче-смазочных материалов
	№

п/п
	Номенклатура материальных

                ресурсов
	      Единица

   измерения
	                     Норма

           создания запасов

	 1
	                        2
	            3
	                            4

	 1.
	Автобензин
	машина - заправка
	2 на каждое транспортное средство

	 2.
	Дизельное топливо (по сезону)
	машина - заправка
	2 на каждое транспортное средство